
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Presiede il Sindaco della Città metropolitana BRUGNARO LUIGI

Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti:

N° Componenti Qualifica Presente

1 BRUGNARO LUIGI Sindaco metropolitano Presente

2 BRUNELLO RICCARDO Consigliere metropolitano Presente

3 CALZAVARA MASSIMO Consigliere metropolitano Presente

4 CANCIANI ALBERTO Consigliere metropolitano Presente

5 CANTON MAIKA Consigliere metropolitano Assente

6 DANIELETTO ANDREA Consigliere metropolitano Assente

7 D'ANNA PAOLINO Consigliere metropolitano Presente

8 DE ZOTTI CHRISTOFER * Consigliere metropolitano Presente

9 DORI MARCO Consigliere metropolitano Presente

10 GAVAGNIN ENRICO Consigliere metropolitano Assente

11 MOLENA STEFANO Consigliere metropolitano Presente

12 ONISTO DEBORAH Consigliere metropolitano Presente

13 PAVANELLO MARIA ROSA Consigliere metropolitano Presente

14 ROSTEGHIN EMANUELE Consigliere metropolitano Presente

15 SAMBO MONICA Consigliere metropolitano Presente

16 SENNO MATTEO Consigliere metropolitano Presente

17 SUSANNA SILVIA Consigliere metropolitano Presente

18 TONON CECILIA Consigliere metropolitano Assente

19 UNIVERSI SERENA Consigliere metropolitano Presente

* Consigliere collegato da remoto

Segretario della seduta FRATINO MICHELE

Verbale di Deliberazione per estratto dal resoconto dell’adunanza

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 09/05/2025
in Venezia, Cà Corner

N. 12/2025  di Verbale

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  AL  REGOLAMENTO 
METROPOLITANO PER IL COORDINAMENTO DELLA NAVIGAZIONE LOCALE NELLA LAGUNA 
VENETA



Il Sindaco metropolitano invita a trattare la seguente proposta di deliberazione:

“Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano le 

funzioni;
ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7 aprile  

2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le attribuzioni 
degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di comuni di cui al d.lgs. 267/2000;

visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci  
n. 1 del 20 gennaio 2016;

visti:
i. l’art.  19,  comma 1,  lett  d),  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce alla Provincia competenza in materia di viabilità e 
trasporti;

ii. l’articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422, il quale prevede che “al fine 
di coordinare il trasporto locale con le attività relative al traffico acqueo negli ambiti della laguna  
veneta,  la  Provincia  di  Venezia,  d’intesa  con  i  soggetti  competenti  in  materia,  emana  apposito  
regolamento  che,  fra  l’altro,  prevede  un  sistema  di  rilevamento  dei  natanti  circolanti  nell’ambito  
lagunare  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  navigazione.  L’intesa  è  conseguita  in  apposita  
conferenza  di  servizi,  da  realizzare ai  sensi  dell’articolo  17,  comma 4  e  seguenti,  della  legge  15 
maggio 1997, n. 127, cui partecipano, oltre la provincia e gli enti locali, rappresentanti del Ministero  
dei trasporti e della navigazione, del Ministero dell’ambiente, del Ministero dei lavori pubblici e della  
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  delle  aree  urbane.  Se  il  regolamento  non  è  
emanato entro il 30 giugno 1998, vi provvede il Ministro dei trasporti e della navigazione, di concerto  
con gli altri Ministri interessati”;

iii. il vigente Regolamento provinciale per il coordinamento della navigazione locale nella laguna veneta 
approvato, pur non essendo stata conseguita l’intesa in sede di conferenza dei servizi, con deliberazione 
di Consiglio n. 24772 di prot. del 25 giugno 1998, e s.m.i.;

premesso che:
i la Città metropolitana ha richiesto di introdurre modifiche in merito a:

- modifiche all’art. 39 del regolamento in questione in recepimento delle novità introdotte dal Codice  
della Strada - decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.  -  all’art.  11, relativamente al  
rilevamento della velocità in Laguna di Venezia;

- correzione di mero errore materiale in relazione al comma di riferimento dell’art. 53 del D. Lgs.  
171/2005 – modifica degli att. 39 – 68 del regolamento in questione;

ii è  stata  predisposta  dal  Servizio  Trasporti  e  Autoparco  della  Città  metropolitana  apposita  revisione 
regolamentare, riportante la suddetta proposta di modifica, da sottoporre alla commissione consultiva di 
cui all’art. 70 dello stesso regolamento;

iii la suddetta commissione è stata invitata, con nota prot. C.m. 27149 del 24/04/2025, per il giorno 5  
maggio 2025; 

iv al termine dei lavori della giornata, la Commissione Consultiva ha licenziato uno schema condiviso 
di aggiornamento del regolamento (Allegato 1),  che ha confermato quanto proposto dal Servizio 
Trasporti e Autoparco della Città metropolitana;

visto il verbale della seduta della Commissione Consultiva, prot. 29068 del 05/05/2025 da cui si rileva che 
hanno partecipato con i propri rappresentanti le seguenti Amministrazioni:
i Capitaneria di Porto di Venezia;
ii Ispettorato di Porto di Venezia;
iii Regione Veneto - Direzione Infrastrutture e trasporti;
iv Comune di Venezia;



v Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;
vi Autorità per la laguna di Venezia e Provveditorato Interregionale OO.PP. Veneto, Trentino – Alto Adige 

e Friuli V.G. - Ex Magistrato alle Acque - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
vii Registro Italiano Navale
viii per i Comuni Lagunari, il Comune di Mira;
ix Città metropolitana di Venezia, quale Amministrazione proponente;

dato atto che, è stata raggiunta l’intesa sulle modifiche apportate agli artt. 39 - 68 del vigente regolamento,  
come da documento Allegato 1 al presente atto;

DELIBERA

1) di approvare le modifiche al regolamento metropolitano di coordinamento della navigazione nella  
laguna  veneta,  nel  testo  risultante  come  Allegato  2  al  presente  provvedimento,  apportando 
l’integrazione prevista agli artt. 39 e 68”.

______________________   ______________________

Alle ore 12,21 inizia la trattazione della proposta di deliberazione:

Il  Sindaco Brugnaro  specifica che,  a seguito di  approfondimenti,  è  emersa la necessità di  modificare la 
proposta di deliberazione, col seguente emendamento:

“Aggiungere dopo il primo punto del deliberato, il seguente::

2. di dare mandato al Sindaco metropolitano, o suo delegato, ai fini dell’acquisizione in sede di Conferenza  
dei  Servizi  dell’intesa  dei  soggetti  competenti  in  materia  sul  testo  del  regolamento  metropolitano  di  
coordinamento della navigazione nella laguna veneta approvato dal Consiglio metropolitano con il presente  
atto, ai sensi della Legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 17, comma  4 e seguenti”.

come da intervento integralmente riportato nel resoconto verbale della seduta.

Prendono, quindi, la parola, il Consigliere Rosteghin e nuovamente il Sindaco Brugnaro, come da interventi 
integralmente riportati nel resoconto verbale della seduta.

Nessun altro Consigliere avendo richiesto di intervenire, il  Sindaco Brugnaro pone in votazione la proposta 
di emendamento sopra riportata.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n.  15

astenuti n.   /

votanti n.  15

favorevoli n.  15

contrari n.    /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la proposta di emendamento sopra riportata



Il Sindaco  Brugnaro pone quindi in votazione la proposta di deliberazione  nel testo finale risultante dopo 
l’approvazione dell’emendamento.

____________    ____________

Prima della votazione, 
si collega da remoto al Consiglio, la Consigliera  Canton

(ore 12,26)  - presenti n. 16

_________________     _________________

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n.  16

astenuti n.    /

votanti n.  16

favorevoli n.  16

contrari n.    /

Il  Sindaco metropolitano  pone in  votazione la  proposta  di  dichiarare  il  provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, per l’urgenza di darvi esecuzione.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n. 16

astenuti n.  /

votanti n. 16

favorevoli n. 16

contrari n.  /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la proposta di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  
eseguibile.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE


	IL CONSIGLIO METROPOLITANO

